

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Q1/2018

	Berichtet		Bereinigt um Einmaleffekte	
	Q1/2018 Mio. €	Q1/2017 Mio. €	Q1/2018 Mio. €	Q1/2017 Mio. €
Umsatzerlöse	731,7	666,4	731,7	666,4
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	40,9	29,9	40,9	29,9
Sonstige betriebliche Erträge	6,5	6,2	6,5	6,2
Gesamterlöse	779,1	702,5	779,1	702,5
Volumenabhängige Kosten	-87,5	-79,1	-87,5	-79,1
Nettoerlöse	691,6	623,4	691,6	623,4
Personalaufwand	-174,1	-154,0	-162,7	-150,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-100,9	-119,6	-91,8	-94,6
Operative Kosten	-275,0	-273,6	-254,5	-245,1
Beteiligungsergebnis	1,0	117,6	1,0	1,9
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung (EBITDA)	417,6	467,4	438,1	380,2
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-41,3	-35,9	-40,8	-35,2
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	376,3	431,5	397,3	345,0
Finanzergebnis	-16,3	-18,3	-16,3	-18,3
Ergebnis vor Steuern (EBT)	360,0	413,2	381,0	326,7
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	103,6	126,9	-102,9	-88,3
Periodenüberschuss	256,4	286,3	278,1	238,4
davon nicht beherrschende Gesellschafter	7,4	6,2	7,4	6,2
Konzern-Periodenüberschuss	249,0	280,1	270,7	232,2
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	1,34	1,50	1,45	1,24

Segmentberichterstattung

Nettoerlöse

	Q1	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	237,0	214,6
Aktienindexderivate	122,8	103,3
Zinsderivate	59,1	59,2
Aktienderivate	11,3	10,3
OTC-Clearing	5,2	2,4
Sonstige	38,6	39,4
EEX (Commodities)	61,8	53,6
Strom Spotmarkt	16,5	15,4
Strom Terminmarkt	18,1	15,9
Gas	10,9	8,8
Sonstige	16,3	13,5
360T (Devisenhandel)	17,6	16,5
Handel	15,0	14,0
Sonstige	2,6	2,5
Xetra (Wertpapierhandel)	61,7	53,0
Handel und Clearing	47,5	39,8
Listing	3,9	3,2
Sonstige	10,3	10,0
Clearstream (Nachhandel)	178,7	164,4
Verwahrung (Custody)	94,7	92,7
Abwicklung (Settlement)	21,3	23,4
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	34,2	24,1
Third Party Services	9,3	7,3
Sonstige	19,2	16,9
IFS (Investment Fund Services)	39,3	35,1
Verwahrung (Custody)	16,0	15,3
Abwicklung (Settlement)	13,3	11,9
Sonstige	10,0	7,9
GSF (Sicherheitenmanagement)	19,1	21,1
Repo	10,6	10,7
Wertpapierleihe	8,5	10,4
STOXX (Indexgeschäft)	33,8	25,0
ETF-Lizenz Erlöse	11,1	7,4
Börsen-Lizenz Erlöse	8,6	7,4
Sonstige Lizenz Erlöse	14,1	10,2
Data (Datengeschäft)	42,6	40,1
Daten aus den Kassa- und Derivatmärkten	28,5	29,2
Regulatorische Dienstleistungen	4,7	2,7
Sonstige	9,4	8,2
Gesamt	691,6	623,4

Operative Kosten (bereinigt um Einmaleffekte)

ohne Abschreibung und Wertminderungsaufwand

	Q1	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	-70,6	-65,7
EEX (Commodities)	-31,9	-29,3
360T (Devisenhandel)	-9,7	-9,1
Xetra (Wertpapierhandel)	-24,0	-26,0
Clearstream (Nachhandel)	-62,4	-62,5
IFS (Investment Fund Services)	-20,5	-20,5
GSF (Sicherheitenmanagement)	-9,1	-8,5
STOXX (Indexgeschäft)	-10,6	-11,1
Data (Datengeschäft)	-15,7	-12,4
Gesamt	-254,5	-245,1

EBITDA (bereinigt um Einmaleffekte)

	Q1	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	166,1	150,3
EEX (Commodities)	29,9	24,3
360T (Devisenhandel)	7,9	7,4
Xetra (Wertpapierhandel)	39,2	27,5
Clearstream (Nachhandel)	116,3	101,9
IFS (Investment Fund Services)	18,8	14,6
GSF (Sicherheitenmanagement)	10,0	12,6
STOXX (Indexgeschäft)	23,2	13,9
Data (Datengeschäft)	26,7	27,7
Gesamt	438,1	380,2